B. Ἄλλ' εἴπερ ἐστὶν οὐχ ἑτεροούσιον, ὡς σὺ φῆς, διὰ τί μὴ καὶ αὐτὸ, φασίν, ἢ Πατὴρ ἐστίν, ἢ ὁ Υἱός;

A. Εἴτα φύσεως, εἰπέ μοι, τῆς ἀνωτάτω καὶ πάντα

A. vitæ. Vita enim vera est deitatis natura, siquidem verum est quod in ipsa vivimus, et movemur, et sumus ²². Spiritus autem sanctus per vocem Servatoris, qui ipsummet revera Spiritum in credentium animas inducit, et immittit, et per ipsum et in ipso reformat in formam pristinam, hoc est, in seipsum, sive in suam similitudinem per sanctificationem, atque ita nos revocat in imaginis archetypum, hoc est, characterem Patris. Character enim verus, et perfecte similitudinem exprimens ipse est Filius, similitudo vero pura et naturalis Filii, Spiritus est, ad quem etiam nos configurati per sanctificationem, ad ipsam Dei formam configuramur. Quod ut credamus, Apostoli dictum persuadebit. « Filioli enim, inquit, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis ²³. » Formatur autem per Spiritum, qui nos reformat ad Deum per seipsum. Cum igitur ad Christum formemur, et ipse in nobis signetur, et recte formetur veluti per similem naturaliter Spiritum, Deus ergo est Spiritus, qui ad Deum efformat, non tanquam per ministerialem gratiam, sed tanquam divinæ naturæ participationem seipsum dignis largiens. Quod autem similitudo vera Filii sit Spiritus, audies beatum Paulum scribentem : « Nam quos præcivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, hos et vocavit ²⁴. » Reformamur enim in effigiem quæ est ad Spiritum sanctum, sive ad Deum, per fidem et sanctificationem, et relationem ad ipsum, nimirum per participationem, et adventitiam, licet divinæ naturæ nuncupati simus participes.

C. τῆς κατὰ μέθεξιν, καὶ εἰσχεκριμένως, εἰ καὶ θείας

B. Nihil est quod in iis quæ dicta sunt redarguam.

A. Tempia autem Dei, adeoque dii quamobrem vocamur, et sumus? Interroga adversarios, utrum simus reipsa nudæ et subsistentia carentis gratiæ participes. At ita res non est: nullo modo. Tempia enim sumus existentis et subsistentis Spiritus: vocati autem sumus propter ipsum etiam dii, præsertim cum divinæ ejus et ineffabilis naturæ conjunctione cum ipso simus participes. **640** Quod si revera alienus, et a natura divina substantialiter dissitus est Spiritus, qui nos per seipsum deificat, spe excidimus, inani gloria nescio quomodo præfulgentes. Quo pacto enim dii demum et tempia Dei sumus, ut Scripturæ loquuntur ²⁵, propter Spiritum qui in nobis est? Quod enim Deus non est, quomodo deitatem aliis indat? Atqui tempia sumus, et dii; neque vero acquiescendum est in errore versantibus. Non est ergo diversæ a Deo substantiæ Spiritus ejus.

B. Sed si non est, ut tu dicis, alterius essentia, quidni etiam ipse, inquit, Pater est, aut Filius?

A. Quid ergo, amice? an de suprema et eminenti

²² Act. xvii, 28. ²³ Galat. iv, 19. ²⁴ Rom. viii, 28, 29. ²⁵ I Cor. iii, 16.

vissima natura deturbatum iri Spiritum sanctum A ὑπερκειμένης ἀπολιθῆσεν εἰκότως τὸ Πνεῦμα τὸ
existimant, quod neque Pater sit, neque Filius? ἄγιον ὑπειλήφασιν, ἐπεὶ μήτε Πατήρ ἐστι, μήτε
Υἱός;

B. Sic sentiunt.

A. At vero stultissime et impiissime istud quoque
machinati deprehendantur ad evertendos simplici-
ores, si quis rectam doctrinam consideret. Non enim
in eo quod est Pater, Deus est Pater : neque rursus
in eo quod est Filius, Deus est Filius ; alioqui re-
sponde : Nunquid plane, si id quod gignit et genitum
est, deitas est secundum naturam, omnino sequetur
ut quodcumque genuit aut genitum est, futurum
quoque sit revera Deus ? Atqui temerarium istud
plane dictu est. Non enim Deus est Pater, quia
genuit, neque rursus Deus est Filius, quia genitus
est : sed Deus existens, genuit Pater, et Deus ex-
sistens, genitus est Filius. Nihil igitur est quod ultra
impediat quominus credamus naturæ divinæ pro-
prium esse sanctum illum ex ipsa et in ipsa natu-
raliter Spiritum, licet neque Pater, neque Filius sit,
sed quænam sit Spiritus natura diligenter inquiren-
dum est, relicta in præsentiarum proprietate no-
minum, quæ deitatem, non indicat, sed quis intel-
ligatur a nobis existentis modus uniuscujusque
utique significat. Illud enim nomen, Pater, quod
genuit significat, et illud nomen Filius, quod genitus
sit demonstrat : et vero quod Spiritus sit ex Deo
Patre, ipsiusque Filii proprius, instar nostri, huma-
nique spiritus, licet hypostatice, et vere existere in-
telligatur, vocabulum declarat.

B. Quænam igitur est Spiritus natura ?

A. Ea ipsa quæ Patris et Filii esse censetur, et
ineffabilis procul dubio. Mentis autem 641 et ratio-
nis nostræ modum excedunt quæ de deitate senti-
untur. Contemplationi ergo assuetis, licet in specu-
culo et ænigmati, et ex parte cognoscentibus,
subtiles visionis divinæ splendorum oriuntur, qui
mentis ætherem collustrant, et ad cognitionem, quan-
tam capere potest animus, eos adducunt. Simplex
itaque et incomposita est illa omnium suprema na-
tura, hypostaseon quidem proprietatibus, et per-
sonarum ac nominum differentiis dilatata, et in
sanctam tendens Trinitatem, verumtamen unitate
naturali, et omnimoda identitate, ad unum quiddam
concurrentes, Dei nimirum nomen et rem : ita ut
et in unoquoque tota intelligatur natura, una cum
ejus proprietate, hypostatice nimirum. Manet enim
unumquodque id quod est, unione cum aliis naturali
illa quoque possidens in sua natura. Est enim Pater
in Filio, et sancto Spiritu : similiter quoque Filius,
et Spiritus, in Patre, et in se mutuo.